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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá využití pracovní síly ve vybraných společnostech s cílem určit možné pří-
ležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Teoretická část vymezuje pojem pracovní síla a její
význam a vývoj, dále popisuje možnosti využívání pracovní síly, kterými jsou pracovněprávní vztahy,
spolupráce s agenturami práce a dodavatelské vztahy a trendy ve využívání pracovní síly, kterými
jsou nezaměstnanost, flexibilní pracovní režimy, práce na dálku, digitalizace a využití sociálních sítí
při hledání pracovní síly. Praktická část obsahuje představení vybraných společností a jejich struk-
tur, analýzu využívání pracovní síly ve společnostech, jejíž součástí je získávání a využívání pracovní
síly, struktura pracovní síly a aspekty spojené s pracovní silou. Výsledkem práce jsou návrhy a do-
poručení pro zlepšení využívání pracovní síly ve zkoumaných společnostech.

Klíčová slova

Pracovní síla, lidské zdroje, trh práce, nezaměstnanost, pracovněprávní vztahy, využití pracovní síly,
struktura pracovní síly.

Abstract

The diploma’s thesis focuses on the use of labour force in selected companies in order to identify
possible opportunities for improvement and propose appropriate solutions. The theoretical part
defines the concept of labour force and its meaning and development, then describes the possibil-
ities of labour force use, which are labour relations, cooperation with employment agencies and
supplier relationships, and trends in labour force use, which are unemployment, flexibile work ar-
rangements, teleworking, digitalization and the use of social networks in the search for labour. The
practical part includes an introduction to the selected companies and their structures, an analysis
of the use of labour in the companies, which includes the recruitment and use of labour, the struc-
ture of the labour force and aspects related to the labour force. As a result of the work, suggestions
and recommendations for improving the use of labour in the surveyed companies are made.

Key words

Labour force, human resources, labour market, unemployment, labour relations, labour utilisation,
labour force structure.
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ÚVOD

Správné využití pracovní síly je jedním z nejdůležitějších úkolů řízení každé organizace. Současná
situace na trhu práce ukazuje na dlouhodobý nedostatek kvalitních lidí napříč obory, a proto je
třeba hledat stále nové zdroje a způsoby zabezpečení nezbytné pracovní síly. Kromě získávání no-
vých pracovníků je nutné zabývat se rozvojem stávajících pracovníků a jejich přípravou na obsazení
klíčových pracovních míst v organizaci. Toto úsilí znesnadňují jak měnící se požadavky pracovních
míst v důsledků měnících se podnikatelských podmínek, tak měnící se představy potenciálních pra-
covníků v důsledků měnících se životních standardů. Jedním z hlavních činitelů současné doby je
flexibilita, kdy organizace hledají odborně i časově přizpůsobivou pracovní sílu a pracovníci hledají
více volného času a možnosti lepšího sladění pracovního a osobního života.

Správné využití pracovní síly zahrnuje vhodnou skladbu pracovní síly z hlediska kvalifikační i početní,
tak aby organizace měla dostatek správných lidí ve správný čas na správném místě. V tomto smyslu
se výzvou pro řadu organizací jeví nedostatek technicky orientovaných pracovníků nebo stárnutí
populace a nutná generační obměna pracovní síly. Možným řešením je připravenost organizací vy-
chovávat si potřebné pracovníky vlastními silami nebo využívání různých věkových skupin pracov-
níků a podpora sdílení znalostí a zkušeností mezi generacemi. V zájmu podpory odborné a časové
flexibility je řešením rozšíření využívání flexibilních pracovních režimů přinášejících výhody organi-
zacím i pracovníkům. A právě využití pracovní síly z hlediska její sklady je předmětem zájmu této
diplomové práce.

Cílem diplomové práce je prozkoumat využití pracovní síly ve třech vybraných společnostech, po-
rovnat jednotlivé způsoby využití pracovní síly, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout
vhodná řešení.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zpracována na
základě knižních a internetových zdrojů a její obsah je rozdělen na tři kapitoly. První kapitola se
zabývá významem pracovní síly, plánováním a zabezpečováním pracovní síly, vývojem pracovní síly
a trhem práce. Druhá kapitola je věnována možnostem využívání pracovní síly, kterými jsou pracov-
něprávní vztahy, spolupráce s agenturami práce a dodavatelské vztahy. Třetí kapitola obsahuje
trendy ve využívání pracovní síly, zejména flexibilní pracovní režimy, práci na dálku, digitalizaci a
využívání sociálních sítí při hledání pracovní síly.

Praktická část je zpracována na základě interních materiálů společností a rozhovorů se zástupci spo-
lečností. Obsah praktické části je rozdělen do tří kapitol. První kapitola obsahuje představení spo-
lečností a jejich struktur. Druhá kapitola je zaměřena na využívání pracovní síly ve společnostech,
mezi které se řadí získávání a využívání pracovní síly, struktura pracovní síly a aspekty spojené s
pracovní silou. Třetí kapitola praktické části obsahuje návrhy a doporučení pro zlepšení využívání
pracovní síly v jednotlivých společnostech.
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1 VÝZNAM PRACOVNÍ SÍLY

Pracovní sílu představují osoby ekonomicky aktivní a ekonomicky neaktivní, které jsou starší 15 let.
Celková pracovní síla se skládá z lidí, kteří jsou účastníky trhu práce ať už jsou zaměstnaní či neza-
městnaní. Využitá pracovní síla pak představuje osoby, které jsou zaměstnané. Mezi neaktivní pra-
covní sílu řadíme například důchodce, žáky nebo studenty. Velikost pracovní síly se mění na základě
demografických změn, kdy dochází k růstu počtu studentů a na druhé straně k růstu počtu dů-
chodců. (Český statistický úřad, Vývoj lidských zdrojů v Jihomoravském kraji – vybrané kapitoly,
2010a)

Z pohledu organizací pracovní sílu představují také pojmy jako jsou lidský kapitál, nebo lidské
zdroje. Dle Koubka (2015, s. 27) lze rozlišovat od lidského kapitálu také intelektuální kapitál, který
je tvořen souhrnem znalostí a dovedností, pomocí kterých organizace vytváří hodnotu. Intelektuální
kapitál se pak dělí do tří složek, kterými jsou: (Koubek, 2015, s. 27)

1. „Lidský kapitál – znalosti, dovednosti a schopnosti pracovníků organizace.
2. Společenský kapitál – zásoby a toky znalostí vyplývajících ze sítí vztahů uvnitř i vně organi-

zace
3. Organizační kapitál (či také strukturální kapitál) – institucionalizované znalosti vlastněné

organizací, které jsou uloženy v databázích, manuálech apod.“

Z výše uvedeného vyplývá, že ti, co mohou zvyšovat, nebo ovlivňovat hodnotu intelektuálního ne-
boli lidského kapitálu jsou pracovníci, kteří vykonávají práci pro danou organizaci ať už na základě
pracovněprávního vztahu, nebo dodavatelského vztahu. Z tohoto důvodu je velmi důležité dbát na
správný výběr, odměňování, motivaci, péči a rozvoj lidského kapitálu, který tvoří pracovní sílu orga-
nizace. (Koubek, 2015, s. 27)

Lidský kapitál se postupem času začal rozdělovat na dvě části, kterými jsou základní lidský kapitál a
širší lidský kapitál. Základním lidským kapitálem jsou schopnosti a dovednosti jednotlivých pracov-
níků a širší lidský kapitál představuje, jak daný pracovník dokáže složky základního lidského kapitálu
využít a uplatnit při práci. Na širší lidský kapitál pak působí faktory, které ho ovlivňují. Mezi tyto
faktory řadíme například geneticky zděděné schopnosti, rodinné a sociální faktory, formální, nefor-
mální a informativní vzdělávání. (Mazouch a Fischer, 2011, s. 1)

Armstrong (2007, s. 51) popisuje teorii lidského kapitálu jako důležitost vnímání lidského kapitálu
jako přidanou hodnotu pro organizaci, do které se vyplatí investovat. Tato teorie přirovnává pra-
covníky k aktivům nebo bohatství organizace. Lidské zdroje mohou pro organizaci představovat
také konkurenční výhodu, která vzniká ve chvíli, kdy je souhrn lidských zdrojů na takové úrovni,
kterou konkurence není schopna vyrovnat, nebo ji čelit.

Investicemi do lidského kapitálu jsou myšleny především investice vynaložené na vzdělávání a roz-
voj pracovníků. Míra návratnosti se projevuje v podobě zlepšení pracovního výkonu, zvýšení flexi-
bility nebo získáním nových dovedností a schopností, které pomáhají vytvářet hodnotu organizace.

[…]

uzavřít pracovněprávní vztah na základě dohod konaných mimo pracovní poměr. Personalisté by
také mohli vytvořit k volným pracovním místům nové inzeráty, které by byly zaměřené na nábor
studentů nebo mladých lidí. Tyto inzeráty by pak nabízely spolupráci na základě dohod konaných
mimo pracovní poměr a náplň práce jednotlivých pozic by nebyla tak náročná. Návrh na zvýšení
počtu pracovníků by bylo vhodné realizovat do jednoho roku.

Návrh 4 – Využití sociální sítě LinkedIn při náboru zaměstnanců

Dalším návrhem na zlepšení je využití sociálních sítí při náboru nových zaměstnanců a pracovníků.
Společnost měla velké problémy s obsazením volných pracovních míst, a proto musela přejít na
externí spolupráci. Pokud by se personalisté společnosti soustředili také na hledání pracovní síly
například na sociální síti LinkedIn, mohla by potřebu pracovní síly zaplnit z tohoto zdroje.

Realizace tohoto návrhu je v režii personalistů a spočívá v hledání a oslovování vhodných uchazečů
na sociální síti LinkedIn. Personalisté by se mohli nejprve zaměřit na hledání uchazečů, kterými by
obsadili ty nejvíce potřebná volná pracovní místa a následně na obsazení zbylých volných pracov-
ních míst. Tento návrh by bylo vhodné realizovat co nejdříve.

Návrh 5 – Zpětný přechod pouze na vlastní zaměstnance

Poslední doporučení pro společnost Z se týká zpětného přechodu na vlastní zaměstnance. Společ-
nost v současné době využívá externí spolupráce s podnikateli v poměrně vysoké míře. Společnost
tím sice šetří mzdové náklady, ale živnostníci jsou z tohoto pohledu mnohem dražší pracovní silou.
Dalším důvodem je také loajalita vlastních zaměstnanců ke společnosti, která se v případě externích
podnikatelů nevyskytuje. Spokojený zaměstnanec pak dělá společnosti reklamu a v některých pří-
padech i sám doporučí nového zaměstnance.

Tento návrh by bylo možné realizovat pomocí inzerátů na volná pracovní místa na těch odděleních,
která mají aktuálně pokryta všechna pracovní místa a zároveň spolupracují s externími živnostníky.
Personalisté by tedy zveřejňovali inzerci s volným pracovní místem a pokud by se našel vhodných
uchazeč, společnost by ukončila spolupráci s externím podnikatelem a nahradila ho vlastním za-
městnancem. Tento proces by se opakoval a společnost by se postupně externí spolupráce zbavo-
vala. Spolupráce s podnikateli je pro společnost vysoce nákladná záležitost a proto by se společnost
měla snažit nahrazovat tuto spolupráci vlastními zaměstnanci co nejdříve. Z hlediska provedení by
bylo vhodné vrátit se pouze ke svým zaměstnancům do pěti let od začátku realizace tohoto návrhu.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala problematikou využívání pracovní síly. Cílem bylo posoudit stávající
stav využívání pracovní síly ve vybraných společnostech, určit možné příležitosti pro zlepšení a na-
vrhnout vhodná řešení.

Teoretická část prokázala, že současná výše pracovní síly je vůči potřebě obsazení volných pracov-
ních míst nedostačující. Na základě tohoto zjištění je třeba, aby se společnosti zaměřily na efektivní
využívání pracovní síly, kterou mají k dispozici, jelikož nová pracovní síla se shání velmi těžko a její
zdroje jsou poměrně omezené.

Praktická část zkoumala a porovnávala využití pracovní síly ve třech vybraných společnostech, a to
společnosti X zabývající se prodejem výrobků a zboží, společnosti Y zabývající se poskytováním ši-
roké škály podnikatelských služeb, a společnosti Z zabývající se prodejem výrobků a poskytováním
služeb. Výsledky praktické části prokázaly, že nejlépe z hlediska využívání pracovní síly je na tom
společnost X a nejhůře společnost Y.

Jedním z hlavních zjištění u společnosti X je dlouhodobě vysoká míra fluktuace a poměrně vysoký
počet volných pracovních míst, což bylo zjištěno pomocí zkoumání aspektů spojených s pracovní
silou ve společnosti. V případě společnosti Y hlavní zjištění vycházejí z analýzy využívání pracovní
síly, kde bylo zjištěno, že skladba pracovní síly z hlediska typu a rozsahu úvazků a věkové struktury
je nedostačující. V případě společnosti Z je hlavním zjištěním vysoká míra externí spolupráce s živ-
nostníky a neschopnost si zajistit své zaměstnance, což bylo zjištěno na základě rozhovoru se za-
městnancem personálního oddělení společnosti.

Vzhledem ke zjištěným skutečnostem byly vypracovány návrhy a doporučení pro zlepšení pro
všechny zkoumané společnosti. V případě společnosti X se jedná o navázání spolupráce s agentu-
rami práce, snížení požadavků na předchozí praxi u juniorských pozic nebo zařazení přemisťování
zaměstnanců. V případě společnosti Y se jedná o návrhy a doporučení, které se týkají spolupráce se
vzdělávacími institucemi, spolupráce s agenturami práce, zvýšení počtu zaměstnanců pracujících na
základě pracovního poměru a zpestření věkové struktury pracovní síly. Společnosti Z bylo navrh-
nuto umístění inzercí na webové stránky společnosti, spolupráce se vzdělávacími institucemi, vyu-
žití sociálních sítí při náboru zaměstnanců a zpětný přechod pouze na vlastní zaměstnance.

Tyto návrhy byly vypracovány pro vylepšení využívání pracovní síly a jejich zavedení by mohlo pozi-
tivně ovlivnit obsazování volných pracovních míst, míru fluktuace nebo rozložení pracovní síly ve
zkoumaných společnostech.
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