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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Současné přístupy k využívání pracovní síly
Jméno autora: Lucie Provazníková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je posoudit stávající stav využívání pracovní síly ve vybraných společnostech, určit možné příležitosti pro
zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný. Autorka převážně pracovala s interními materiály společnosti, rovněž využila
rozhovorů se zástupci společností.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je rozdělena na tři kapitoly, první se zabývá významem pracovní síly, druhá se věnuje možnostem
využívání pracovní síly a třetí kapitola popisuje nejnovější trendy v této oblasti.na digitální kompetence učitelů. Kapitoly
jsou detailně a přehledně zpracovány a jsou dobrým východiskem pro praktickou část práce. Praktická část je zpracována
na základě analýzy interních materiálů a na základě rozhovorů se zástupci společnosti. Na začátku praktické části bych
doporučila popsat cíl práce a hlavní metody sběru a analýzy dat. Vhodné by byly i výzkumné otázky, které by specifikovaly
cíl práce: Analýza využívání pracovní síly ve společnostech je přehledně popsána v kapitole 5. Kapitola 6 obsahuje
podrobná doporučení pro jednotlivé společnosti na základě předchozí analýzy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré úrovni. Autorka respektovala typografická pravidla. Formální úprava je
v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka pracovala s poměrně velkým počtem aktuálních zdrojů, které citovala a parafrázovala dle harvardského stylu.
Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními normami a zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci hodnotím po obsahové a metodologické stránce jako povedenou, zároveň oceňuji aktuálnost,
užitečnost a praktičnost vybraného tématu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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